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ماهنامه دیپلمات ]آمریکا[

در آسیا ـ  پاسیفیک چه خبر است؟ 
تقریبا تمامی دولت ها در سراسر منطقه ایندوپاسیفیک 
)اقیانوس هنــد و اقیانوس آرام( از اســترالیا، چین، 
قزاقستان و مالزی گرفته تا نپال، فیلیپین، کره جنوبی 
و ترکمنستان در سال2023 روزهای دشواری در پیش 
خواهند داشــت. تبعات اقتصادی همه گیری ویروس 
کرونا، تهدید رکود اقتصادی و اخلال در زنجیره تامین 
تقریبا اقتصاد تمام کشــورهای منطقه را درگیر کرده 
است. به این فهرست تهدید وقوع جنگ احتمالی بر سر 
تایوان و خطر وقوع فجایع طبیعی چون سیل و گرمایش 
شــدید را هم بیفزایید. در این میــان تهدید حملات 
تروریستی به وی ژه در افغانستان و پاکستان نیز واقعی 

و جدی به نظر می رسید.

گردش به چپ جهانی
بحران اقتصادی جهان پس از همه گیری کرونا و جنگ اوکراین، باعث چرخش افکار عمومی کشورهای جهان به سمت مداخله 

بیشتر دولت ها در اقتصاد به سبک چپ گراها شده است

جنگ، بلای جان الیگارش های اوکراینی
 اوکراین پیش از آغــاز جنگ، برای مــدت طولانی 

گزارش 2
به عنوان یکی از فاسدترین کشورهای جهان شناخته 
می شد؛ کشوری که ده ها تاجر، بخش زیادی از ثروتش 
را در دست دارند و تقریبا تمام بخش های این کشور از رسانه ها و معادن 
گرفته تا بانک ها، فروشگاه های بزرگ، مزارع و املاک را اداره می کنند. 
یکی از همین »الیگارش ها« یعنی »پترو پورشنکو« ملقب به سلطان 
شــکلات از ســال 2014 تا 2019 رئیس جمهور اوکراین هم شد. به 
مفهوم کلاســیک، یک الیگارش عضو یا طرفدار یک الیگارشی است؛ 
نظامی سیاسی که در آن گروه کوچکی بر مردم حکومت می کنند. این 
کلمه البته اغلب به گروهــی از افراد فوق العــاده ثروتمندی اطلاق 
می شود که پس از فروپاشی شوروی، در روسیه و دیگر کشورهای باقی 
مانده از شوروی، یا قدرت را در دست یا با قدرتمندان ارتباط نزدیکی 

دارند. آنها عملا به بازیگر پنهان عرصه سیاست تبدیل شده اند.
حمله روسیه به اوکراین، ثروت این الیگارش ها را نابود کرد. کارخانه ها 
به دلیل قطعی گسترده برق عملا کار نمی کنند و صادرات دریایی نیز 
به طور چشــمگیری کاهش یافته اســت. در این میان، نفوذ سیاسی 

الیگارش های اوکراینی نیز سقوط آزاد داشته است.
رینات آخمتوف: یکی از کسانی که بیشترین بها 
را برای جنگ اوکراین می پردازد، آخمتوف است. 
چندین کارخانه بزرگ او تاکنون توسط نیروهای 
روسیه کاملا نابود شده است. او چند ماه پیش علیه 
روســیه در دادگاه حقوق بشر اروپا شــکایت کرد. به نوشته وب سایت 

پولیتیکو، از آغاز جنگ سایر دارایی های او ازجمله نیروگاه ها، بانک ها، 
مزارع و کارخانه های معدن نیز اغلب در حملات روسیه آسیب دیده یا 
تصرف شده اند. شــرکت های متعلق به آخمتوف علاوه بر حمایت های 
مالی از نیروهای اوکراینی، بیش از 100میلیون دلار تجهیزات نظامی و 
دارویی در اختیار اوکراینی ها قرار داده اســت. فوربس نوشته که ثروت 
آخمتوف از 14میلیارد دلار در سال گذشته به 4.3میلیارد دلار رسیده 
است. زلینسکی در سال2021 آخمتوف را به تلاش برای کودتا متهم 

کرده  بود؛ اتهامی که او قویا آن را رد کرده است.
ویکتور پینچوک: پینچوک ازجمله چهره های 
بانفوذ اوکراینی اســت که بارها از تعلل غرب برای 
حمایت از اوکراین انتقاد کرده اســت. بنابر اعلام 
بنیاد خیریه پینچوک، او بیش از 45میلیون دلار 
برای حمایــت از ارتش و غیرنظامیــان اوکراینی هزینه کرده اســت. 
امپراتوری تجاری پینچوک که بنایش بر تولید لوله و تجهیزات ساخت 
راه آهن اســتوار بوده، گرچه درآمدهایش با شروع جنگ بسیار کاهش 
یافته اما نسبت به الیگارش  های دیگر آسیب کمتری دیده است. بنابر 
اعلام فوربس، ثروت او از 2.6میلیارد دلار به 2میلیارد دلار رسیده است.

پترو پورشنکو: پیــش از آغاز جنگ، پورشنکو با 
اتهامات جدی چون خیانت، فساد مالی و حمایت از 
تروریســم روبه رو بود. او گرچه از برخی از اتهامات 
تبرئه شد اما دادگاه بخشی از دارایی ها و املاک او را 
مصادره کرد. با این حال با شروع حمله روســیه، رسانه های پورشنکو 

انتقاد از دولت زلینسکی دست کشیدند. پورشنکو بیش از 46میلیون 
دلار در حمایت از نیروهای نظامی اوکراینی هزینه کرده است. به نوشته 
فوربس، ثروت او از 1.6میلیارد دلار در سال گذشته، به 700میلیون دلار 

کاهش یافته است.
ایهور کولومیسکی: کولومیسکی پیش از جنگ، 
یکی از حامیان اصلی زلینسکی به شمار می رفت که 
از قدرت رسانه ای خود برای پیروزی این کمدین در 
انتخابات ریاست  جمهوری 2019 استفاده کرد. با 
این حال، ارتباط نزدیکش به زلینسکی نتوانست مانع از متهم شدن او به 
پولشویی شود. دولت اوکراین حتی تلاش کرده تا تابعیت او را به دلیل 
اینکه گذرنامه اسرائیلی و قبرسی دارد، سلب کند و این پرونده همچنان 
در حال رسیدگی اســت. دولت اوکراین همچنین با استناد به شرایط 
جنگی حال حاضر به دنبال توقیف سهام کولومیسکی در شرکت نفت و 

گاز اوکراینی »اوکرنفتا« است.
ویکتور مدودچوک: مدودچوک با 62میلیون دلار 
ثروت تا پیش از آغاز جنگ، یکی از تأثیرگذارترین 
الیگارشــی های طرفدار روســیه در اوکراین بود؛ 
ارتباطی که پس از آغاز جنگ بــه اهرمی علیه او 
تبدیل شد. مدودچوک پیش از حمله روسیه به اتهام خیانت و همکاری 
با روسیه در جریان اســتخراج غیرقانونی گاز از دریای سیاه و همچنان 
تامین زغال سنگ برای شورشیان حامی روســیه در منطقه دونباس 

بازداشت شد.

شهادت 2 فلسطینی به 
ضرب گلوله صهیونیست ها

نظامیان صهیونیست دوشنبه )دیروز( به غرب جنین 
در شمال کرانه باختری یورش برده و پس از درگیری 
شدید با مبارزان فلسطینی 2نفر از آنها را به شهادت 
رساندند. به گزارش رسانه های فلسطینی، نظامیان 
صهیونیست به روســتای کفردان در غرب جنین 
یورش بردند. در پی این یورش، گردان های شــهید 
عزالدین القسام در جنین اعلام کردند که نیروهای 
آن به همراه نیروهای گروه هــای دیگر مقاومت با 
صهیونیست ها درگیر شده اند. برخی منابع نیز اعلام 
کردند که مبارزان فلســطینی اشغالگران اسرائیلی 
را با نارنجک های دست ســاز هدف قــرار داده اند. 
صهیونیست ها در این یورش گسترده، منزل شهید 
احمد ایمن ابراهیم عابد و شهید عبدالرحمن هانی 
صبحی عابد 2مجــری عملیات تیرانــدازی اخیر 
در یک پست ایست و بازرســی را محاصره کردند. 
این عملیات به هلاکت یک افســر صهیونیســت 
منجر شــده بود. منابع محلی اعــلام کردند که در 
پی حمله نظامیان صهیونیســت به غرب جنین و 
محاصره خانه این دو شــهید فلســطینی، جوانان 
فلسطینی با آنان درگیر شــدند که طی آن تاکنون 
2جوان فلسطینی به شهادت رسیده و 4 نفر زخمی 
شده اند. 2022خونین ترین سال برای فلسطینی ها 
از سال2005 بوده، به طوری که در این سال 230نفر 

به ضرب گلوله صهیونیست ها به شهادت رسیدند.

نقل قول

 خبر

کیوسک

به  رسمیت شناختن طالبان، اتفاق 
افتاده است

ضمیر کابلوف، نماینده ویژه روسیه در 
امور افغانســتان: به رســمیت شناخته 
شــدن طالبــان در مجامــع بین المللــی 
عمــا اتفــاق افتــاده اســت؛ هیأت های 
گروه طالبان در سومین نشست مسکو 
در اکتبــر۲۰۲۱ حاضر شــدند. همچنین 
سازمان ملل، طالبان را گروه تروریستی 

نمی داند.)روزنامه هندو(

آماده عادی سازی  روابط با آمریکا 
هستیم

رئیس جمهــور  مــادورو،  نیکــولاس 
ونزوئا: ونزوئا آماده است تا گام هایی 
را به ســمت فراینــد عادی ســازی  روابط 
دیپلماتیــک، کنســولی و سیاســی بــا 
دولت آمریکا بردارد. ما برای گفت وگو 
و روابــط محترمانه آماده ایــم. امیدوارم 
آمریــکا سیاســت افراطــی خــود را کنــار 

بگذارد.)خبرگزاری فرانسه(

بن گویر منطقه را به آتش می کشد 
کاریــن الحــرار، وزیــر انــرژی ســابق 
یــم صهیونیســتی: ایتمــار بــن  رژ
گویــر، وزیــر امنیــت ملــی کابینــه 
جدیــد، دوســت دارد منطقــه را بــه 
آتش بکشــد و این موضوع جدیدی 
نیســت. امیــدوارم او ایــن کار را 
نکنــد، قطعــا برنامه هــای او منطقه 
را آرام نخواهد گذاشت. مسئولیت 
تشــدید تنش هــا برعهــده کابینــه 

جدید است.)اسپوتنیک( 

2023؛ سال سرنوشت اردوغان 
انتخابات ریاست جمهوری ترکیه در سال جاری میلادی 
می تواند به حیات سیاسی اردوغان در ترکیه پایان دهد 

از انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به عنوان یکی از مهم ترین 
تحولات جهان در سال 2023 نام برده می شود. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، نزدیــک 5ماه دیگر با یکی 
از سرنوشت ســازترین انتخابات های حیات سیاســی خود 
روبه رو می شود. او در سال 2003 به نخست وزیری و سپس 
ریاست جمهوری رسید تا برای 2 دهه مرد شماره یک آنکارا 
باشد. ســلطه  تمام قد اردوغان بر سیاست ترکیه از آن زمان 
باعث شده که برخی حتی این واقعیت را فراموش کنند که 

اردوغان را می توان از حیات سیاسی این کشور حذف کرد.
بخش زیــادی از مانــدگاری اردوغــان در قــدرت، نتیجه 
اصلاحات او بوده اســت. زمانی که اردوغان برای نخستین 
بار به قدرت رســید، نظام سیاســی ترکیه پارلمانی بود که 
در آن نماینــدگان، نخســت وزیر و رئیس جمهور را انتخاب 
می کردنــد. اردوغان امــا در ســال 2007و در پایان دوره 
چهار ساله ریاست جمهوری اش، با هدف تغییر نظام سیاسی 
و انتخــاب رئیس جمهور توســط رأی مردم، همه پرســی 
برگزار کرد. پیشنهاد اردوغان رأی آورد و او در سال 2014 
نخســتین رئیس جمهور 5ساله ترکیه شــد. اردوغان روند 
تحکیم پایه های قدرت سیاســی را در 2 سال بعد پیش برد 
تا اینکه پس از کودتای نافرجام ارتش در سال 2016، عملا 
سیاستمدار بی رقیب ترکیه شد. اردوغان از بسیاری جهات 
تلاش کرد تا عدالت را در جامعه ترکیــه نهادینه کند. برای 
مثال، ممنوعیت حجاب در مؤسسات دولتی را لغو کرد. اجازه 
داد تا زبان کردی در مدارس آموزش داده شود. او همچنین با 
افزایش تولید ناخالص داخلی و کاهش فقر، شرایط اقتصادی 

بسیاری از خانواده های ترکیه ای را بهبود بخشید.
مجله فارین پالسی می نویســد: رکود اقتصاد جهانی در سال 
2008، شــرایط را در ترکیه تغییر داد. با این حال به اعتقاد 
بسیاری از ناظران، نقطه عطف چرخش افکار عمومی ترکیه 
علیه اردوغــان از تظاهرات پارک گزی در 2013 آغاز شــد؛ 
به وی ژه اینکه چند ماه بعد تعدادی از اعضای ارشد حزب حاکم 
عدالت وتوســعه به رهبری اردوغان در پرونــده بزرگ ترین 
رسوایی فساد تاریخ ترکیه بازداشت شــدند. تنش ها پس از 
کودتای نافرجام 2016 بالا گرفت. پس از این کودتا 130هزار 
کارمند دولتی اخراج و 80هزار کارمند دولتی بازداشت شدند. 
محبوبیت اردوغان از آن زمان روندی نزولی داشته است. اکنون 
در انتخابات پیش رو، برای نخستین بار تمام احزاب و گروه های 
مخالف او با تشکیل ائتلافي انتخاباتي به جنگ سیاستمداری 
رفته  اند که روزگاری در ترکیه بسیار 
محبوب بود. بــه اعتقــاد ناظران، 
انتخابات 2023 یکی از جدی ترین 
تهدید های اردوغان به شمار می رود 
که می تواند به حیات سیاسی او در 

ترکیه پایان دهد. 

آغاز 2023 با 50میلیون قحطی زده 
آنچه دسترسی صدها میلیون انسان را به غذا در سال 

جدید میلادی محدود می کند، نه کمبود مواد غذایی، 
بلکه گرانی آن است

جهان همراه با بحران گرســنگی وارد ســال2023 شد. برنامه 
جهانی غذا )WFP(، آژانس سازمان ملل که توزیع کمک های 
غذایی را هماهنگ می کند، تخمین می زند. شــمار افرادی که 
با بحران جدی غذایی روبــه رو بوده اند، از 282میلیون در پایان 
سال2021 به 354میلیون نفر در پایان سال2022 رسیده باشد. 
همچنین 50میلیون نفر در ابتدای سال جاری میلادی)2023( 
به مرز قحطی رسیده اند و از آنجایی که اکثر دولت ها در جهان 
هنوز درگیر تبعات همه گیری کرونا و کندی رشــد اقتصادی 
هستند، بسیاری از این افراد ممکن است که در ماه های پیش رو 
جان خود را از دســت بدهند. به نوشــته اکونومیســت، آنچه 
دسترسی صدها میلیون انسان به غذا را محدود کرده، نه کمبود 
که گرانی مواد غذایی است. روسیه و اوکراین جزو 5صادرکننده 
اول محصولاتی چون گندم، جو و ذرت در جهان بودند. بنابراین 
هنگامی که جنگ آغاز شد، توزیع جهانی این محصولات غذایی 
به طور جدی مختل شد. در این میان، کشورهایی که بیشترین 
آسیب را محتمل شدند، فقیرترین ها بودند؛ برای مثال، سودان، 
تانزانیا و اوگاندا بیــش از 40درصد از گندم مــورد نیاز خود را 
از روســیه و اوکراین وارد می کردند. غیر از این، کشــورهایی 
چون هند و آرژانتین در واکنش بــه بحران جهانی مواد غذایی، 
محدودیت های تجاری را تشدید کردند و همین قیمت  جهانی 
موادغذایی را افزایش داد. ســازمان ملــل تقریبا نیمی از گندم 
اوکراین را برای کمک  به کشــورهای فقیر خریداری می کرد، 
 اما درگیرشــدن این کشــور در جنگ، روند کمک های غذایی 
ســازمان ملل را نیز مختل کرد. گرچه در پــی برخی توافق ها، 
روند ارســال محموله های گندم از اوکراین از ســر گرفته شده 
اما به دلیل ادامه جنگ، این روند تا رســیدن به حالت عادی راه 
درازی در پیش دارد. اکونومیست پیش بینی کرده که مردم در 
2023 به چند دلیل گرســنه می مانند؛ دلیل اول، جنگ است. 
صنعت کشــاورزی در مناطقی که درگیری های نظامی در آنها 
جریان دارد، ازجمله در افغانســتان، اتیوپی و یمن مختل شده 
است. دوم اینکه فجایع مرتبط با تغییرات آب وهوایی مانند سیل 
در پاکستان یا خشکسالی در شــاخ آفریقا نیز بیشتر می شود و 
محصولات کشاورزی بیشتری را نابود خواهد کرد. دلیل سوم 
برای گرسنگی در کشورهای دیگری چون آمریکا و انگلیس یا 
کشــورهای بزرگ تولیدکننده موادغذایی مثل برزیل و هند، 

فقر است؛ به این معنی که تورم بالا باعث خواهد 
شد که افراد پول لازم را برای تهیه موادغذایی 

موردنیاز خود نداشــته باشــند. عواقب 
کمبود موادغذایی وحشتناک 

است. گرســنگی خطر 
ابتــلا بــه بیماری های 

مزمن را افزایش می دهد. 
در این میان زنان و کودکان 
در صف اول بحران قرار دارند .

دریچه

جهان نما

وقتی »فرانسیس فوکویاما«، نویسنده 

گزارش 1
آمریکاییِ ژاپنی تبار در سال 1992 در 
کتاب خود بــا عنوان »پایــان تاریخ و 
آخرین انسان« مدعی شد که نظام لیبرال دمکراسی بعد 
از فروپاشی اتحاد شــوروی، یک جریان غالب و مسلط 
است و همه کشــورها و جوامع به ناگزیر آن را خواهند 
پذیرفت، این مسئله را نیز پیش فرض قرار داده بود که 
نظام سیاسی بهتر و مناسب تری به عنوان بدل جایگزین 
برای لیبرال دمکراسی وجود ندارد، چون این نظام قادر 

است تا برای همه بحران های خود، راه حل پیدا کند.
فوکویاما در تئــوری اش، بحران هــای احتمالی پیش 
روی لیبرال دمکراسی را شــامل بحران های سیاسی و 
اقتصادی دانســته بود، اما هیچ گاه این تصور را نداشت 
که جهان در اوج توسعه دانش بشری در زمینه درمانی 
و بهداشــت با بحران خانمان برانــدازی به نام کووید-

19مواجه شود؛ ویروسی که حداقل 3سال زندگی عادی 
را برای مردم جهان غیرعادی کرد، اقتصادها را کوچک 
کرد و دستی به بحران های سیاســی داخلی کشورها 
کشید. تا آنجا که در جایی مانند انگلیس، ویروس کرونا 
بوریس جانسون، نخســت وزیر پیشین این کشور را به 

دلیل عدم  پایبندی به قوانین قرنطینه به زیر کشید.
جهان در3سالی که گذشت، هم تحت تأثیر کرونا و هم 
پس از آن بحران اقتصادی و تورم فزاینده ناشی از جنگ 
اوکراین شکل دیگری به خود گرفت. ترکیب بحران کرونا 
و تأثیرش بر اقتصاد جهانی و پس از آن تورم ناشــی از 
جنگ اوکراین، ترکیب نامبارکی است که هیچ گاه برای 
فوکویاما پیش بینی آن ممکن نبود. بسیاری از کشورها 
هنوز از بحران رکود اقتصادی ناشی از کرونا کمر راست 
نکرده بودنــد که با غول تورم جنــگ اوکراین به دلیل 
گرانی نفت و گاز روبه رو شدند. توالی این شرایط، باعث 
شده تا افکار عمومی در غرب و بسیاری دیگر از کشورها 
ازجمله در آمریکای لاتین به فکــر برون رفت و نجات 
از این وضعیت باشــد. مجله اکونومیست در گزارشی 
می نویســد؛ که 2بحران پی در پی جهانی باعث شده 
تا بسیاری از شــهروندان اروپایی و آمریکایی خواستار 
مداخله قدرتمند دولت ها در اقتصاد باشــند. اینگونه 
مداخله دولت ها در اقتصاد، در واقع همان مسیری است 
که چپ گراها در سیاست و اقتصاد روی آن تأکید دارند.

دست مرئی به جای دست نامرئی
نوع دخالت دولت هــا در اقتصاد موضــوع جدل های 
بسیاری در تاریخ معاصر کشورهاست. در سال 1945و 
پس از جنگ جهانی دوم بحران اقتصادی ناشی از جنگ 
جهانی دوم باعث شد تا غرب به سمت چارچوبی حرکت 

کند که در آن دولت ها با مداخله بیشتر مدیریت روابط 
پولی و اقتصاد خود را به  دســت بگیرند. اما در ســال 
1979، دو برابر شدن قیمت نفت و بحران ناشی از آن 
باعث شــد تا دولت ها از دخالت در اقتصاد دوری کنند 
و بیشتر به سمت »دست نامرئی« آدام اسمیت حرکت 
کنند. اکونومیســت گزارش داده که شــاید در سال  
2023بار دیگر دولت ها متمایل به مداخله بیشــتر در 
اقتصاد شوند و حتی بیش از دســت نامرئی، به سمت 

دست مرئی مداخله گر در اقتصاد بروند.
این روندها از تغییرات سیاسی گســترده در کشورها 
حکایت دارد و آنگونه که اکونومیست پیش بینی کرده، 
ممکن است سیاست کشورها در سال میلادی پیش رو 
به سمت چپ حرکت کند. این گرایش به چپ در عین 
حال می تواند واکنشی به حاکمیت راست میانه در دهه 

گذشته نیز تفسیر شود.

گرایش افکارعمومی به چپ
گرایش افکار عمومی به ســمت چپ را در نتایج برخی 
از نظرســنجی های مؤسســه »پیو« نیز می توان دید. 
در آمریکا در ســال 2019، 49درصد معتقد بودند که 
آزادی عمل بانک ها تأثیر مثبتی بــر اقتصاد دارد، اما 

این آمار 3ســال بعد یعنی در سال 2022به 40درصد 
کاهش یافت. در شــرایطی که در دهه 1980اعتماد و 
اعتقاد زیادی به شرکت های خصوصی به عنوان حلال 
مشکلات اقتصادی وجود داشت، اما این روزها اعتقاد به 
آزادی عمل بی حد و حصر شرکت های خصوصی کمتر 

و کمتر شده است.
نظرسنجی مؤسســه پیو حکایت از آن دارد که نیم یا 
بیش از نیمی از افراد در آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان 
خواستار تغییرات اساســی یا بازنگری کامل در اقتصاد 
هستند. اکثریت کسانی که خواستار اصلاحات اساسی 
شده اند، خود را چپ گرا توصیف کرده اند. همچنین در 
شرایطی که احزاب سیاســی راست گرا چندان تمایلی 
به دنبال کردن و توجه به مسائل آب و هوایی و تغییرات 
اقلیمی ندارند، اما طی چند سال گذشته، نگرانی های 
عمومی مرتبط با تغییرات آب و هوایی بیشتر و بیشتر 
شــده که این نگرانی ها خود به معنــای فاصله گرفتن 
شــهروندان از گروه های راست اســت. براساس یک 
نظرســنجی دیگر مؤسســه پیو، حداقل در 19کشور 
توسعه یافته، سه چهارم از سؤال شــوندگان تغییرات 
آب و هوایی را یک تهدید بــزرگ توصیف کرده اند که 
حتی از بحران اقتصاد جهانــی و بیماری های همه گیر 

مهم تر است.
نتایــج انتخاباتی نیــز فاصله گرفتــن افکارعمومی از 
گروه های راســت را نشــان می دهد. در دهه 1980، 
سیاستمداران راست گرا مانند مارگارت تاچر و رونالد 
ریگان با اختــلاف رأی زیادی توانســتند به پیروزی 
دست یابند، اما در انتخابات  مختلف در یک دهه اخیر 
گروه های راســت با فاصله کمتری در برابر رقبای چپ 
خود پیروز میدان بوده اند. در انگلیس، حزب محافظه 
کار در دهه های گذشته گاه می توانست تا 48درصد آرا 
را در انتخابات از سال های 1945تا 1960به دست آورد، 
اما این حزب راست گرا از سال 2010، همواره کمتر از 

40درصد آراء کل شهروندان را به  دست آورده است.
نتایج انتخاباتی 2 ســال اخیر در کشورهای آمریکای 
لاتین بهترین مثال از گرایش به دولت های چپ گراست. 
لولا داسیلوا، رئیس جمهور جدید برزیل آخرین نمونه 
از دولت های چــپ پیروز در آمریکای لاتین اســت. با 
محاســبه برزیل، 8کشــور مهم آمریکای لاتین تحت 
کنترل احزاب چپ قرار گرفته اند. تحلیلگران معتقدند 
که علت قدرت گیری جریان های چــپ در آمریکایی 
لاتین به دلیل تمایلات ایدئولوژیک نیســت، بلکه این 
مسائل اقتصادی و معیشتی اســت که حرف اول را در 
چرخش عمومی به ســمت چپ ها و شعارهای شــان 

می زند.

 نابرابری اقتصادی، 
یک انتخاب است

نبیــل احمــد، مدیر بخش 
در  اقتصــادی  عدالــت 
آکســفام:همه گیری کووید-

19در 3 سال گذشته به افزایش 
شــکاف اقتصــادی و افزایــش 
نابرابری های درآمدی در سراسر 
جهــان منجر شــد. همه گیری 
کرونا درواقع ساختارهای نابرابر 
را از طریق آزادســازی بی حد و 
حصر بــازار کار، افزایش قدرت 
انحصاری شرکت ها و تغییر نرخ 
مالیات ها بــه نفــع ثروتمندان 
تشدید کرد. یک مثال واضح در 
این مورد این اســت که حداقل 
143کشور در جهان همزمان با 
همه گیری کرونا افزایش نرخ های 
مالیاتی را بــرای ثروتمندان در 
طول همه گیــری کرونا متوقف 
کردند و حتی 11کشور نرخ های 
مالیاتــی ثروتمنــدان را کاهش 
دادند. همزمان قدرت چانه زنی 
ثروتمندان به دلیل اســتفاده از 
ابزارهای مختلفی مانند لابی گری 
افزایــش یافــت و سیاســت ها 
درنهایت بــه ســود ثروتمندان 
تنظیم شد. البته کشورهایی هم 
بودند کــه در جریان همه گیری 
کرونــا مســیر درســتی برای 
جلوگیری از افزایــش نابرابری 
اقتصادی و شــکاف طبقاتی طی 
کردند. این وضعیت یک موضوع 
مهم را به ما یادآوری می کند و آن 
اینکه نابرابری اقتصادی در جوامع 
موضوعی اجتناب ناپذیر نیست، 
بلکه این یک مسیر و یک انتخاب 

سیاسی است.

تحلیل

سرمایهداریبابحرانروبهروست؟
اشپیگل در گزارش اصلی شماره اخیر خود 
به بررســی بحران هایی پرداخته که نظام 
سرمایه داری با آن در جهان امروز روبه رو 
اســت. این هفته نامه آلمانی زبان با انتشار 
طرحی از »کارل مارکــس«، نظریه پرداز 
کمونیسم، نوشته: سرمایه داری کلاسیک 
دیگر کارساز نیســت. بحران های جهانی 
جدید و تغییرات شدید آب و هوایی باعث 
شــده تا ایده هــای اصلاحی 
جدیدی ظهور کننــد؛ ازجمله 
رشــد اقتصادی کمتــر. امروز 
بســیاری حتــی آنهایــی که 
تمایــلات چپ گرایانــه ندارند 
هم به این نتیجه رســیده اند که 
ســرمایه داری دیگر برای اغلب 
مردم نفعی ندارد، به همین خاطر 
اســت که انتقاد از سرمایه داری 
به طور محسوسی در حال افزایش 
اســت. انتقاد از قدرت بازار از 
زمان مارکس وجود داشته و امروز که اولترا 
سرمایه داران نیز به منتقدان سرمایه داری 
و حامیان تفکرات او تبدیل شــده اند این 
پرسش مطرح می شود که آیا صحبت های 
مارکس درباره ســرمایه داری درست بوده 

است؟ 
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